
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 173 / 2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI 
SOGGETTI GESTORI DI  CENTRI ESTIVI  CHE INTENDONO ADERIRE AL 
PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ  EDUCATIVE  E  LA 
CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA 
FREQUENZA  DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO  2025.  PR  FSE+  PRIORITÀ  3 
INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K APPROVATO CON DGR 
N. 428 DEL 24/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATE:
-  la  Delibera  di  giunta  regionale  n.  469/2019  ad  oggetto:  “MODIFICHE  ALLA 
DELIBERA  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  247/2018  "DIRETTIVA  PER 
ORGANIZZAZIONE  E  SVOLGIMENTO  DEI  SOGGIORNI  DI  VACANZA 
SOCIEDUCATIVI IN STRUTTURA E DEI CENTRI ESTIVI, AI SENSI DELLA L.R. N. 
14/2008, ART. 14 E SS.MM.II."”; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  428  del  24/03/2025  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2025. PR FSE+ PRIORITÀ 3 
INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K” con la quale:

 è  stato  approvato  l’Allegato  1)  “Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà 
educative  e  la  conciliazione  vita-lavoro:  sostegno  alle  famiglie  per  la 
frequenza di centri estivi. Anno 2025. PR FSE+ Priorità 3 Inclusione sociale – 
Obiettivo specifico K”;

 è previsto che le risorse pubbliche per la realizzazione del Progetto di cui 
all’Allegato 1), sono pari a euro 10.000.000,00 a valere sull’anno 2025 di cui 
al PR FSE+ PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO 
K;

CONSIDERATO che con la suddetta delibera la Regione Emilia Romagna intende dare 
sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi e che i destinatari del contributo per 
la copertura parziale o totale del costo di  iscrizione ai Centri  estivi  sono i  bambini e i 
ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni (nati dall’01/01/2012 ed entro il 31/12/2022)  
appartenenti  a  famiglie  con  attestazione  ISEE  (Indicatore  Situazione  Economica 
Equivalente) pari o inferiore a 26.000,00 euro;

CONSIDERATO inoltre che con la suddetta delibera la Regione Emilia Romagna, ai fini di 
favorire la più ampia partecipazione alle opportunità educative estive e di contrastare le 
disparità nell’accesso, intende ammettere al contributo per l’abbattimento della quota di  
iscrizione i bambini e i ragazzi con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/1992 di 
età  compresa  tra  i  3  e  i  17  anni  (nati  all’01/01/2008  ed  entro  il  31/12/2022) 
indipendentemente dall’attestazione ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) 
delle famiglie;

PRESO ATTO che la quantificazione delle risorse per il Distretto di Scandiano ammonta 
alla somma di euro 181.759,00;

DATO ATTO che  il  Comune di  Scandiano è stato individuato  quale Ente Capofila  del 
distretto per le funzioni ad esso attribuite dall’Allegato 1) del “Progetto per il contrasto alle 
povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di 
centri  estivi  anno  2025  PR FSE+ Priorità  3  Inclusione  sociale  –  Obiettivo  specifico  K" 
approvato con DGR N. 428 del 24/03/2025;

PRESO ATTO inoltre che il Comune di Casalgrande con delibera di Giunta comunale n. 55 
del  23/04/2025 ad oggetto:  “ADESIONE AL "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE 
POVERTÀ  EDUCATIVE  E  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2025. PR FSE+ PRIORITÀ 3 
INCLUSIONE  SOCIALE  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  K"  DGR  N.  428  DEL 24/03/2025 
APPROVATO CON DGR N. 428 DEL 24/03/2025” ha aderito all'iniziativa regionale di cui 
alla citata delibera regionale;

CONSIDERATO che il progetto prevede le seguenti fasi:
-  predisposizione,  a  livello  distrettuale,  di  un elenco di  soggetti  gestori  di  centri  
estivi,  pubblici,  convenzionati  o  privati,  da  individuarsi  tramite  procedura  ad 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

evidenza pubblica da parte dei singoli enti;
 - raccolta delle istanze di contributo da parte delle famiglie iscritte ai centri estivi  
accreditati  e  conseguente  definizione  della  graduatoria  distrettuale  degli  utenti 
individuati come possibili beneficiari dei contributi fino ad esaurimento del  budget 
distrettuale;

RILEVATA pertanto la necessità di individuare preliminarmente i soggetti gestori  dei Centri  
estivi con sede nel territorio comunale che intendono aderire al “Progetto per il contrasto  
alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” in possesso dei requisiti richiesti dalla 
Regione Emilia-Romagna, rivolto ai bambini e i ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni 
(nati dall’01/01/2012 ed entro il 31/12/2022) nel periodo di sospensione estiva delle attività 
scolastiche (giugno/settembre 2025);

RILEVATO,  con riferimento al procedimento per l'individuazione dei soggetti gestori che 
aderiscono al Progetto regionale, quanto segue:

a) i Soggetti gestori devono essere in possesso dei requisiti previsti dalla "Direttiva 
per  organizzazione  e  svolgimento  dei  soggiorni  di  vacanza  socioeducativi  in 
struttura  e  dei  centri  estivi,  ai  sensi  della  L.R.  n.  14/08,  art.  14  e  ss.mm.ii.”,  
approvata  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  247/2018  e  modificata  con 
deliberazione di Giunta regionale n. 469/2019; 
b) i Soggetti gestori dovranno garantire i seguenti requisiti minimi aggiuntivi:

− accoglienza di tutti i bambini e i ragazzi richiedenti, fino ad esaurimento dei 
posti disponibili, senza alcuna discriminazione di accesso;
− accoglienza dei  bambini  e dei  ragazzi  con disabilità  certificata ai  sensi 
della  Legge  n.  104/1992  e  ss.mm.  Previo  accordo  con  il  Comune  di 
residenza finalizzato a garantire le appropriate modalità di  intervento e di 
sostegno;
−  disporre  e  rendere  pubblico  e  accessibile  alle  famiglie  un  progetto 
educativo e di organizzazione del servizio che espliciti le finalità, le attività, 
l’organizzazione  degli  spazi,  l’articolazione  della  giornata,  il  personale 
coinvolto (orari e turnazione);
− garantire la fruizione di diete speciali  per le esigenze dei bambini e dei 
ragazzi accolti nei casi sia prevista la somministrazione del pasto;

c)  i  soggetti  gestori  devono  impegnarsi  a  presentare  la  SCIA  ai  sensi  della 
normativa vigente, si precisa che le istituzioni scolastiche paritarie, tenuto conto che 
il servizio estivo offerto è assimilato all’attività principale erogata negli stessi spazi e 
strutture  durante l’anno scolastico,  non è necessario  l’inoltro  della  segnalazione 
certificata di inizio attività (SCIA) al Comune sede della struttura contestualmente 
all’apertura del servizio estivo;

DATO ATTO che,  a  seguito  dell’espletamento  delle  procedure  di  evidenza pubblica,  i  
Comuni  dovranno predisporre  e  rendere  pubblico l’elenco,  per  ambito  distrettuale,  dei 
Centri estivi che avranno dato adesione, comprendente:

• i servizi a gestione diretta degli Enti Locali;
• i  servizi  privati  convenzionati,  in  appalto  o  individuati  con  precedente  avviso 

pubblico, che rispettino i criteri minimi indicati nella ripetuta deliberazione regionale 
e che hanno comunicato la disponibilità a concorrere all’attuazione del Progetto;

• i servizi privati validati in esito alle procedure selettive di cui trattasi;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO  pertanto  che  i  Comuni  dovranno  pubblicare  l’elenco  dei  Centri  estivi 
pubblici e privati cui le famiglie potranno iscrivere i bambini e i ragazzi potendo beneficiare 
del contributo economico per concorrere alla copertura del costo di iscrizione;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'approvazione dell'avviso pubblico finalizzato 
all'individuazione dei  gestori  dei  centri  estivi  pubblici  e  privati  cui  le  famiglie  potranno 
accedere per  richiedere il  contributo nonché il  relativo schema di  istanza di  adesione, 
allegati  alla  presente  determinazione  -  rispettivamente  di  cui  agli  Allegati  A)  e  B)  - 
stabilendo che la pubblicazione avvenga all'albo pretorio comunale e sul sito istituzionale 
dell'Ente dal 5 al 23 maggio 2025;

RITENUTO pertanto opportuno approvare:
• schema di avviso pubblico predisposto in ambito distrettuale, di cui all'Allegato A);
• schema di istanza di partecipazione, di cui all'Allegato B); 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che si procederà con successivo provvedimento all'approvazione dell'avviso 
destinato alle famiglie per la richiesta del contributo di cui all'oggetto destinato a parziale o  
totale copertura del costo di frequenza dei Centri estivi; 

DATO ATTO:
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2. DI APPROVARE:
• schema di avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori di centri 

estivi  che  intendono  aderire  al  “Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà 
educative  e  la  conciliazione  vita-lavoro”  promosso  dalla  Regione  Emilia 
Romagna rivolto agli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria 
di  primo grado nel  periodo di sospensione estiva delle attività scolastiche 
(giugno-settembre 2025) di cui all'allegato A);

• schema di istanza di partecipazione di cui all’Allegato B);

allegati al presente atto;

3. DI STABILIRE la pubblicazione dell'avviso e dello schema di istanza di cui agli allegati  
al  presente atto all'Albo pretorio comunale e sul  sito istituzionale dell'Ente dal 5 al  23 
maggio 2025;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4.  DI  DARE  ATTO  che  si  procederà  con  successivo  provvedimento  dirigenziale 
all’individuazione  e  validazione  dei  soggetti  gestori  privati  di  centri  estivi  che 
presenteranno domanda nei termini indicati ed in possesso dei requisiti previsti dalla DGR 
n. 428 del 24/03/2025 per l’adesione al “Progetto per il contrasto alle povertà educative e  
la conciliazione vita-lavoro” e che gli stessi verranno comunicati al Comune di Scandiano 
in  qualità  di  Comune  capofila  a  livello  distrettuale  e  referente  per  la  Regione  Emilia 
Romagna per il Progetto in parola;

5.  DI  DARE  ATTO  che  si  procederà  con  successivo  provvedimento  all'approvazione 
dell'avviso destinato alle famiglie per la richiesta di un contributo destinato a parziale o  
totale copertura del costo di frequenza dei Centri estivi; 

6. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il  sottoscritto responsabile del 
servizio Alberto Soncini;

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8. DI DISPORRE che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul 
sito web del Comune di Casalgrande, nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi 
di gara e Contratti”, nel rispetto delle disposizioni di cui al Dlgs n. 33/2013.

 

Lì, 29/04/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” anno 2025
Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori di Centri estivi

Comune di
Casalgrande

Allegato A)

AVVISO PUBBLICO

PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI CHE
INTENDONO ADERIRE AL "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ

EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER
LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2025. PR FSE+ PRIORITÀ 3 INCLUSIONE

SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K" DGR N. 428 DEL 24/03/2025 
PROMOSSO DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA RIVOLTO A BAMBINI E RAGAZZI DI

ETÀ COMPRESA TRA 3 E 13 ANNI (NATI DAL 01/01/2012 ED ENTRO IL 31/12/2022)

Approvato con determinazione dirigenziale n. __/2025

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  428  del  24/03/2025 ad  oggetto:
“APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE
E  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA
FREQUENZA DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO 2025.  PR FSE+ PRIORITÀ 3  INCLUSIONE
SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K”, finanziato con risorse del Fondo Sociale Europeo
per sostenere le famiglie che hanno la necessità di utilizzare servizi estivi per bambini e
ragazzi di età compresa tra 3 e 13 anni (nati dal 01/01/2012 ed entro il 31/12/2022). 

Dato atto che - con il provvedimento di cui sopra rientra in vigore e trova applicazione la
"DIRETTIVA PER ORGANIZZAZIONE E SVOLGIMENTO DEI SOGGIORNI DI VACANZA
SOCIOEDUCATIVI  IN STRUTTURA E DEI CENTRI ESTIVI,  AI SENSI DELLA L.R. N.
14/08, ART. 14 E SS.MM.II.”, di cui alle deliberazioni n. 247/2018 e n. 469/2019.

Considerato inoltre che la Regione Emilia-Romagna con la Delibera di Giunta Regionale
sopra citata:

a) ha previsto che possano essere destinatarie del contributo, le famiglie in possesso
di specifici requisiti i cui figli frequenteranno Centri Estivi gestiti da Enti locali o da
Soggetti privati individuati dagli Enti locali attraverso un procedimento ad evidenza
pubblica;

b) ha disposto di suddividere le risorse, sulla base della popolazione in età 3-13 anni,
fra i Distretti responsabili della programmazione delle risorse finanziarie assegnate;

c) ha  stabilito,  per  sostenere  l’accesso ai  centri  estivi,  un  contributo  massimo
complessivo a bambino pari a euro 300,00 che potrà essere riconosciuto per un

1

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” anno 2025
Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori di Centri estivi

massimo di euro 100,00 settimanali e ha individuato quali destinatari degli interventi
i bambini e i ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni (nati dal 01/01/2012 ed entro
il 31/12/2022) appartenenti a famiglie con attestazione ISEE1 (Indicatore Situazione
Economica Equivalente) pari o inferiore a 26.000,00 euro. Il requisito ISEE potrà
essere documentato dall’attestazione ISEE 2025 o, in alternativa per chi non ne è in
possesso, l’ISEE 2024, nonché, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti, dall’ISEE
corrente.

Preso  atto  che  il  Comune  di  Casalgrande  è  stato  inserito  nella  programmazione
distrettuale per avviare il “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione
vita-lavoro” a favore delle famiglie che frequenteranno i Centri estivi del proprio territorio
nel periodo giugno-settembre 2025.

Richiamata la  propria  Delibera di  Giunta comunale n.  55 del  23/04/2025   ad oggetto:
ADESIONE AL "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA
CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI
CENTRI  ESTIVI.  ANNO  2025.  PR  FSE+  PRIORITÀ  3  INCLUSIONE  SOCIALE  -
OBIETTIVO SPECIFICO K" DGR N. 428 DEL 24/03/2025, si approva il seguente: 

AVVISO PUBBLICO

1. Destinatari e requisiti
I  soggetti  gestori  privati  di  Centri  Estivi  con  sede  nel  territorio  comunale/dei  Comuni
dell’Unione, che intendono aderire al “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la
conciliazione vita-lavoro” promosso dalla Regione Emilia-Romagna devono impegnarsi a:

-  garantire il  possesso dei  requisiti  previsti  dalla  "Direttiva per organizzazione e
svolgimento dei soggiorni di vacanza socioeducativi in struttura e dei centri estivi, ai
sensi della L.R. n. 14/08, art. 14 e ss.mm.ii.”, approvata con DGR n. 247/2018 e
modificata con DGR n. 469/2019, in cui si prevede – contestualmente all’apertura
del servizio – la presentazione della SCIA al comune sede della struttura ai sensi
della normativa vigente, laddove previsto,  si precisa che le  istituzioni scolastiche
paritarie, tenuto conto che il servizio estivo offerto è assimilato all’attività principale
erogata negli stessi spazi e strutture durante l’anno scolastico, non è necessario
l’inoltro della segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) al Comune sede della
struttura contestualmente all’apertura del servizio estivo;
- garantire inoltre il possesso dei seguenti “Requisiti minimi aggiuntivi” previsti dalla
DGR n. 428/2025:  

• accoglienza di tutti i bambini e i ragazzi richiedenti, fino ad esaurimento dei
posti  disponibili,  senza discriminazioni  di  accesso se non esclusivamente
determinate dalla necessità di garantire la continuità didattica; 

• accoglienza dei bambini disabili certificati ai sensi della Legge n. 104/1992 e
ss.mm. in accordo con il Comune di residenza  e sentito il  Servizio Sociale
dell'Unione  Tresinaro  Secchia  per  garantire  le  appropriate  le  modalità  di
intervento e di sostegno;

• disporre e rendere pubblico e accessibile alle famiglie un progetto, educativo
e  di  organizzazione  del  servizio  che  contenga  le  finalità,  le  attività,
l’organizzazione  degli  spazi,  l’articolazione  della  giornata,  il  personale
utilizzato (orari e turnazione); 

2

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” anno 2025
Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori di Centri estivi

• garantire  l’erogazione di  diete speciali  per  le  esigenze dei  bambini  e  dei
ragazzi accolti nei casi sia erogato il pasto;

I soggetti gestori si impegnano a fornire i dati, le informazioni e la documentazione richiesti
per  la  gestione del  Progetto  nei  tempi  e  secondo le modalità  indicate dal  Comune di
Casalgrande. 

I soggetti gestori sono tenuti a comunicare al Comune le tariffe di frequenza applicate alle
famiglie,  e  a  conservare  ed esibire,  a  richiesta  dell’ente  o  della  Regione,  copia  delle
ricevute  dei  pagamenti  rilasciate  alle  famiglie  per  la  frequenza  ai  centri  estivi,  con
l’indicazione precisa delle settimane e del costo settimanale, ai fini della rendicontazione
regionale.

Si comunica, infine, che sulla piattaforma di  Accesso unitario SuapER è disponibile la
modulistica relativa ai Centri estivi:

Percorso: SUAP – MODULISTICA ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

Titolo: SCIA per l'esercizio dell'attività di centro estivo – Avvio

Link:  https  ://imprese.regione.emilia-romagna.it/semplificazione-e-sportello-unico/  
pubblicato-procedimento-e-scheda-attivita-relativa-a-centri-estivi     

2. Modalità di presentazione della domanda
I  soggetti  gestori  privati  di  Centri  Estivi  con  sede  nel  territorio  comunale/dei  Comuni
dell’Unione, che intendono aderire al  “Progetto  il  contrasto alle povertà educative e la
conciliazione vita-lavoro” promosso dalla Regione Emilia-Romagna devono:

• presentare specifica istanza al Comune di Casalgrande nel periodo

dal 5 al 23 maggio 2025 

utilizzando lo schema di cui all’Allegato B) secondo la seguente modalità:

• istanza online,  redatta in lingua italiana conformemente al modello di cui al
modulo Allegato B), con accesso credenziali SPID del legale rappresentante
alla sezione “Iscrizioni, pratiche e pagamenti Online” dalla  home-page del
sito  del  Comune  di  Casalgrande  -  Procedimenti  –  Nuova  Istanza
Procedimento (IST01US ISTANZE ONLINE UFFICIO SCUOLA), compilando
il  modulo  appositamente  predisposto  (link:  https://portale-
casalgrande.entranext.it//Login/RedirectToken?
value=dmRUT0ZVWUp4UE1PcGVsNDJIbXBCbHZ3UEdwSzNod2tRaE8xQ
VhHZW1ncW9aQnpXN3lDZkJUZmkxczZGYjFBZHIzc1JsSk1SdlVFS3A5U2
RmdXViNmdyVkFiMXprYTJaTXJZQnFhdGZHOVU90).

Il Comune di Casalgrande, completata l’istruttoria delle domande ricevute, pubblicherà sul
proprio  sito  web (www.comune.casalgrande.re.it)  l’elenco  dei  Soggetti  gestori

3

copia informatica per consultazione

https://imprese.regione.emilia-romagna.it/semplificazione-e-sportello-unico/pubblicato-procedimento-e-scheda-attivita-relativa-a-centri-estivi
https://imprese.regione.emilia-romagna.it/semplificazione-e-sportello-unico/pubblicato-procedimento-e-scheda-attivita-relativa-a-centri-estivi
http://www.comune.casalgrande.re.it/


Comune di Casalgrande (RE) - “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” anno 2025
Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori di Centri estivi

(comprensivo  dei servizi  a  gestione  diretta  degli  Enti  Locali,  dei  servizi  privati
convenzionati,  in appalto o individuati  con precedente avviso pubblico, che rispettano i
criteri  minimi  sopra  riportati  e  che  hanno  comunicato  la  disponibilità  a  concorrere
all’attuazione del Progetto, nonché dei servizi privati validati in esito alle procedure sopra
riportate),  presso  i  quali  le  famiglie,  che  intendono  presentare  domanda  per
l’assegnazione del contributo sotto forma di abbattimento della retta, potranno iscrivere i
bambini  e  i  ragazzi  per  il  periodo  di  sospensione  estiva  delle  attività  scolastiche
(giugno/settembre 2025).

3. Controlli
L’accertamento  della  non  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  comporterà  l’esclusione
dall'elenco dei soggetti accreditati e l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76
del DPR n. 445/2000.

4. Pubblicità
Il  presente avviso viene pubblicato all’Albo del Comune di Casalgrande e sul sito  web
dell’ente: www.comune.casalgrande.re.it.  

5. Informativa sulla privacy
I dati forniti verranno trattati, ai sensi  del Regolamento Europeo n. 679/2016 e ss.mm.ii.
esclusivamente  per  le  finalità  connesse  all’espletamento  delle  procedure  relative  al
presente avviso. Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria e il loro trattamento avverrà
mediante strumenti  anche informatici  idonei  a  garantire  la  sicurezza e la  riservatezza.
All’interessato  sono riconosciuti  i  diritti  di  cui  all’art.  10  del   Regolamento  europeo n.
679/2016.
Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) designato dal titolare ai sensi dell'art. 37
del GDPR è disponibile scrivendo al seguente indirizzo:  dpo@tresinarosecchia.it oppure
nella  sezione  Privacy  del  sito  web al  seguente  indirizzo:
https://www.comune.casalgrande.re.it/privacy/.

6. Responsabile del procedimento
Il responsabile del procedimento è: Dott. Alberto Soncini Resp. Settore Servizi scolastici e
educativi del Comune di Casalgrande 
Piazza Martiri della Libertà, 1
42013 Casalgrande (RE)
telefono: 0522/998542 - 71
e-mail: u  fficioscuola  @comune.casalgrande.re.it  
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it

La comunicazione di avvio del procedimento si intende assolta con la pubblicazione del
presente avviso pubblico.
L’ufficio presso cui prendere visione degli atti è il Settore Servizi scolastici e educativi –
Servizio amministrativo del Comune di Casalgrande.

4

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it
https://www.comune.casalgrande.re.it/privacy/
mailto:dpo@tresinarosecchia.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


Comune di Casalgrande (RE) - “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” anno 2025
Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori di Centri estivi

Allegati:
- schema istanza di adesione “PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO” Allegato B).

5

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Domanda di partecipazione al “Progetto per per il contrasto alle povertà educative e la
conciliazione vita-lavoro – anno 2025

Comune di
Casalgrande

*NB:  Si  precisa  che  l’istanza  deve  essere  trasmessa  utilizzando  le
credenziali SPID del legale rappresentante

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E
LA CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA FREQUENZA DI  CENTRI
ESTIVI. ANNO 2025. PR FSE+ PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K" DGR N.
428  DEL  24/03/2025"  PROMOSSO  DALLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  RIVOLTO  A  BAMBINI  E
RAGAZZI DI ETÀ COMPRESA TRA 3 E 13 ANNI (NATI DAL 01/01/2012 ED ENTRO IL 31/12/2022)

OGGETTO: Richiesta di partecipazione al “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la
conciliazione vita-lavoro” giugno/settembre 2025

Il/la sottoscritto/a

nato/a a il 

residente a  Provincia  CAP 

via  n. tel. 

In qualità di legale rappresentante* dell’Ente/Associazione/Cooperativa – di soggetto privato

C.F. P. IVA 

Con sede legale in via  n. CAP 

Comune di  Provincia  CAP 

Tel.  Fax 

1

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Domanda di partecipazione al “Progetto per per il contrasto alle povertà educative e la
conciliazione vita-lavoro – anno 2025

Iscritta al Registro  con atto 

indirizzo di posta elettronica cui devono essere trasmesse tutte le comunicazioni inerenti il presente avviso

CHIEDE

DI ADERIRE AL  "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE
VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2025. PR
FSE+ PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K" DGR N. 428 DEL 24/03/2025"
PROMOSSO DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA RIVOLTO A BAMBINI E RAGAZZI DI ETÀ COMPRESA
TRA 3 E 13 ANNI (NATI DAL 01/01/2012 ED ENTRO IL 31/12/2022), TRAMITE LA CANDIDATURA DEL
CENTRO  ESTIVO  DENOMINATO

DICHIARA

a) che il Centro estivo è organizzato e gestito, per quanto concerne le attività educative direttamente dal
Soggetto che rappresento; 

b) che il Centro estivo ha sede:
- in _____________________, via _________________, Telefono ____________________ 

E-mail________________________________________ 

- in _____________________, via _________________, Telefono ____________________ 

E-mail________________________________________ 

E DICHIARA

- consapevole delle sanzioni penali e della decadenza dai benefici conseguiti, nel caso di dichiarazioni non
veritiere, di formazione o uso di atti falsi ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445;
- di aderire al progetto regionale di cui alla DGR n. 428/2025 e di essere inserito nell’elenco distrettuale dei
soggetti gestori dei centri estivi;

DICHIARO INOLTRE

• di garantire i seguenti requisiti minimi aggiuntivi:
-  accogliere  tutti  i  bambini  richiedenti,  fino  ad  esaurimento  dei  posti  disponibili,  senza
discriminazioni di accesso se non esclusivamente determinate dalla necessità di garantire la
continuità didattica;
- accogliere i bambini disabili certificati ai sensi della Legge n. 104/1992 e ss.mm. in accordo
con il Comune di residenza e sentito il  Servizio Sociale dell'Unione Tresinaro Secchia  per
garantire le appropriate modalità di intervento e di sostegno;
-  disporre  e  rendere  pubblico  e  accessibile  alle  famiglie  un  progetto, educativo  e  di
organizzazione del servizio che contenga le finalità, le attività, l’organizzazione degli spazi,
l’articolazione della giornata, il personale utilizzato (orari e turnazione);
-  garantire l’erogazione di  diete speciali  per le esigenze dei  bambini  accolti  nei  casi  sia
erogato il pasto;

- prendere atto che il Comune di Casalgrande nel rispetto delle indicazioni che saranno contenute
nei Protocolli nazionale e/o regionale per attività ludico-ricreative – centri estivi per l’anno 2025 potrà
richiedere una documentazione integrativa, attestante eventuali ulteriori requisiti specifici in aggiunta
a quanto già  indicato  con  Delibera di  Giunta  Regionale  n.  428/2025,  ai  soggetti  gestori  che si

2

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - Domanda di partecipazione al “Progetto per per il contrasto alle povertà educative e la
conciliazione vita-lavoro – anno 2025

candideranno a partecipare al “Progetto per il contrasto alla povertà educativa e la conciliazione vita-
lavoro;

• di aver  preso  visione  e di  accettare  il  contenuto  integrale  dell’avviso  pubblico in  oggetto  ed  in
particolare dei requisiti e delle condizioni di partecipazione, nessuna esclusa;

• di impegnarsi a rendere ben visibile, sul materiale promozionale delle iniziative (volantini, opuscoli,
manifesti, ecc.), il logo del Comune di Casalgrande e del progetto in parola con la dicitura: “Con la
collaborazione del Comune di Casalgrande”;

• di accettare che l’Amministrazione comunale si riservi, a suo insindacabile giudizio, di revocare la
collaborazione e di procedere a richiesta risarcitoria a tutela dell’immagine dell’Ente nel caso in cui
l’iniziativa, o il soggetto che la pone in essere, dessero origine a fatti riprovevoli;

• di  inviare  prima  dell'avvio  del  Centro  estivo  le  tariffe  settimanali,  evidenziando  eventuali
scontistiche/agevolazioni applicate;

• di  impegnarmi  a fornire  i  dati,  le  informazioni  e  la  documentazione richiesti  per  la gestione del
Progetto nei tempi e secondo le modalità indicate dal Comune di Casalgrande;

• di  essere in possesso dei  requisiti  previsti  dalla "Direttiva per  organizzazione e svolgimento dei
soggiorni di vacanza socioeducativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. n. 14/08, art. 14
e ss.mm.ii.”, di cui alla DGR n. 247/2018 e modificata con DGR  n. 469/2019. Esclusivamente per le
istituzioni  scolastiche  paritarie,  tenuto  conto  che  il  servizio  estivo  offerto  è  assimilato  all’attività
principale erogata negli stessi spazi e strutture durante l’anno scolastico, non è necessario l’inoltro
della segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) al Comune sede della struttura contestualmente
all’apertura del servizio estivo;

• di impegnarmi a presentare la SCIA ai sensi della normativa vigente, prima dell’avvio del centro
estivo, tramite la piattaforma SuapER della Regione Emilia Romagna (Sportello Unico per le  attività
produttive) - modulistica relativa ai centri estivi;

• di accettare l’eventuale attività di controllo e i  sopralluoghi che l’Amministrazione, direttamente o
tramite i competenti servizi comunali, riterrà di effettuare.

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016
Il Comune di Casalgrande in qualità di titolare del trattamento, La informa che i dati raccolti attraverso la
compilazione  del  presente  modulo  vengono  trattati  per  scopi  strettamente  inerenti  alla  verifica  delle
condizioni per la collaborazione, secondo quanto previsto dalle disposizioni di legge o
regolamentari.
I dati possono essere comunicati ai soggetti istituzionali nei soli casi previsti dalle disposizioni di legge o di
regolamento, disciplinanti l’accesso o l’erogazione dei servizi richiesti.
I dati da Lei forniti verranno trattati sia utilizzando mezzi elettronici o comunque automatizzati, sia mezzi
cartacei.
Dei dati potranno venire a conoscenza i capi settore nella loro qualità di responsabili del trattamento nonché
i dipendenti e collaboratori, anche esterni all’ente, quali incaricati del trattamento.
I  dati  da  Lei  forniti  potranno  essere  utilizzati  al  fine  della  verifica  della  esattezza  e  veridicità  delle
dichiarazioni rilasciate, nelle forme e nei limiti previsti dal D.P.R. 445/2000 (testo unico sulla documentazione
amministrativa, recante norme sulla autocertificazione).
Le ricordiamo che, in qualità di interessato, Lei può esercitare in qualsiasi momento i diritti previsti dall’art.
10 del  Regolamento europeo n. 679/2016.
Le richieste dovranno essere rivolte al responsabile del trattamento dati.

3

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 173 del 29/04/2025

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI 
SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL PROGETTO 
PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-
LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. 
ANNO 2025. PR FSE+ PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO 
K APPROVATO CON DGR N. 428 DEL 24/03/2025. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/04/2025 al 14/05/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/05/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


